
Ata da Nona Reunião Extraordinária da Primeira Sessão Legislativa da Oitava 

Legislatura da Câmara Municipal de Urucuia estado de Minas Gerais.  Aos 

vinte e oito dias do mês de junho do ano dois mil e vinte e um às dezenove 

horas e quinze minutos por videoconferência presentes os vereadores: José 

Augusto Cordeiro Lisboa, Cleuber Marques dos Anjos, Antônio Alves Neto,  

Darley José da Silva, Albanita Anjos da Mata,  Ediel Alves da Silva, Edvaldo 

Rosa Lisboa, José Weber Santos e José do Parto Cardoso Lisboa. Reuniram-

se sob a Presidência do senhor vereador José Augusto Cordeiro Lisboa, que 

havendo quórum regimental declarou aberta a sessão. Passando a ordem do 

dia quando foi lida e aprovada a ata da reunião anterior. Foi considerada 

somente a leitura do Projeto de Lei n° 013/2021.  Foi colocado em discussão e 

votação em turno único a Emenda Modificativa n° 005/2021 ao Projeto de Lei 

nº 008/2021 de autoria da Comissão de Finanças, Orçamento e Tomada de 

Contas. No uso da palavra o senhor vereador José do Parto disse que a 

assessoria jurídica da câmara chamou a atenção para essa questão e ele já 

havia diagnosticado essa falha no projeto, pois da maneira que está tira 

completamente a autonomia do Legislativo, por esse motivo entrou com a 

emenda. A Emenda Modificativa n° 005/2021 ao Projeto de Lei nº 008/2021 foi 

aprovada em turno único por cinco votos favoráveis e três votos contrários, 

sendo eles dos vereadores Antônio Alves Neto, Cleuber Marque dos Anjos e 

Darley José da Silva. Foi colocado em discussão e votação em turno único o 

Projeto de Lei n° 008/2021 emendado que dispõe sobre as diretrizes para 

elaboração da Lei Orçamentária de 2022 e da outras providencias, de autoria 

do executivo, sendo aprovado em turno único por unanimidade. Foi colocado 

em discussão e votação em turno único a Emenda Modificativa n° 006/2021 

ao Projeto de Lei n° 009/2021 de autoria da comissão de Finanças, 

Orçamento e Tomada de Contas. No uso da palavra, o senhor vereador José 

do Parto disse que a finalidade da emenda é somente uma questão de 

nomenclatura para aperfeiçoar o texto. A Emenda Modificativa n° 006/2021 ao 

Projeto de Lei n° 009/2021 foi aprovada por cinco votos favoráveis e três votos 

contrários, sendo eles dos vereadores Antônio Alves Neto, Cleuber Marque 

dos Anjos e Darley José da Silva. Foi colocado em discussão e votação em 

turno único o Projeto de Lei n° 009/2021 emendado que dispõe sobre a 

criação do Conselho Municipal de Infraestrutura e Transportes e do Fundo 

Municipal de Infraestrutura e Transportes e dá outras providências, de autoria 

do executivo, sendo aprovado por unanimidade.  Foi colocado em discussão e 

votação em turno único o Projeto de Lei n° 011/2021 que Dispõe sobre a 



participação do Município de Urucuia-MG no Consorcio Intermunicipal 

Multifinalitário da Área da Sudene – CIMAMS, ratifica protocolo de intenções e 

dá outras providencias, de autoria do executivo. No uso da palavra o senhor 

vereador José do Parto disse que e a favor da celebração de consorcio e tem 

visto outros consórcios que tem dado certo, como CONVALES e CISORTE 

que promovem o desenvolvimento dos municípios. A senhora vereadora 

Albanita disse que conhece consórcios que deram certo para o município e 

que tudo que é para beneficio da população ela é a favor. No uso da palavra o 

senhor vereador Antônio Alves Neto disse que o convenio com a CISNORTE 

faz falta para o município mas que a CONVALES e muito importante e facilita 

a vida das pessoas.  O projeto de Lei n° 011/2021 foi aprovado em turno único 

por unanimidade. Foi colocado em discussão e votação o em turno único o 

Projeto de Indicação n° 008/2021 que solicita a instalação de 03 (três) pontos 

de Wi-Fi do Programa Wi-Fi Brasil do Ministério das Comunicações nos  

distritos  de  Bonito,  Santa  Cruz  e  Vereda  Grande;  através  da Indicação 

de Recursos de Emenda Impositiva do Deputado Federal Dr. Frederico, de 

autoria dos senhores vereadores José do Parto Cardoso Lisboa e José Weber 

Santos. No uso da palavra o senhor vereador Jose do Parto disse que teve 

uma live com o deputado Frederico há uns sessenta dias sobre a pandemia 

de corona vírus na cidade de Urucuia e foi salientado a questão da deficiência 

da internet rural. Disse que o deputado propôs que indicaria uma emenda 

impositiva de bancada para amenizar parte do problema de internet e indicou 

uma emenda no valor de noventa mil reais, para aquisição de torres de 

internet móvel. Disse que os distritos já tem internet disponibilizada pelo 

município mas não atende com a mesma abrangência e qualidade da que 

virá, que é da TELEMAR e basta o prefeito fazer o termo de adesão do 

programa que os distritos terão um ano de internet grátis e depois  o município 

assumirá a responsabilidade. Disse que não entrou com a indicação no nome 

de todos por que fica inviável por ser uma emenda de bancada. O senhor 

vereador José weber santos disse que vê a dificuldade dos alunos para fazer 

as tarefas  e quando o doutor Frederico veio no município levantaram essa 

demanda e ele viu a importância e a possibilidade de estar atendendo. A 

senhora vereadora Albanita disse que em suas andanças, o que os pais mais 

reclamam é da dificuldade dos alunos estudarem e que tecnologia é melhoria. 

O senhor vereador Darley disse que o wi-fi nos distritos é importante não só 

para estudo, mas para alguma emergência, como chamar uma ambulância 

por exemplo. O senhor Vereador Antônio Neto parabenizou o executivo por 



disponibilizar internet gratuita para os distritos e citou a internet do bonito que 

é ligada vinte e quatro por dia e citou outras comunidades que também 

precisam de internet. O senhor Presidente parabenizou os autores do projeto 

e disse que se cada deputado que apoiam trouxessem uma estrutura boa 

como essa disponibilizada pelo Doutor Frederico seria ótimo. Citou os 

deputados Arlen Santiago, Fred Costa e Zé Silva que também vem ajudando 

bastante o município. A senhora vereadora Albanita falou que o Deputado 

Tadeuzinho e a ex deputada Raquel Muniz também tem trazido vários 

benefícios para o município. O Projeto de Indicação n°008/2021 foi aprovado 

em turno único por unanimidade. Foi colocado em discussão e votação em 

turno único Projeto de Indicação n° 009/2021 que solicita a instalação  de 

placas  de  Boas  Vindas  na  entrada  e  na  saída da  cidade de Urucuia/MG, 

de autoria do senhor vereador Cleuber Marques dos Anjos. No uso da palavra 

o autor justificou que ideia de colocar duas placas de boas vindas nas 

entradas da cidade tem mais que o sentido legal, ou de indicação ou de 

sinalização; tem o sentido de cortesia, aconchego  e  hospitalidade  para  com  

as  pessoas  que  transitam  no  âmbito  do nosso município. O senhor 

vereador Jose do Parto disse que a indicação é muito importante e disse que 

vai combinar com o projeto de autoria do Vereador Zezé da Parreira, da 

construção de uma passarela na entrada da cidade sentido Riachinho. A 

senhora vereadora Albanita parabenizou o autor do projeto e disse que já 

passou de hora pois as pessoas entram e saem e não sabem onde estão. O 

senhor vereador Darley parabenizou o autor do projeto e corrigiu o equivoco 

do colega Jose do parto quanto a autoria do projeto da passarela que é de 

Dionilson, Ediel e dele. No uso da palavra o senhor vereador Ediel falou que o 

projeto e muito bom e tudo que e bom para o povo ele é a favor. O senhor 

vereador Antonio Neto parabenizou o autor do projeto e disse que quando foi 

Diretor do Departamento de Turismo fez a cobrança da criação de um portal 

pois os turistas já chegam e descobrem o nome da cidade onde esta 

adentrando e melhora o visual e a estética. O senhor presidente parabenizou 

o autor e disse que é um projeto de grande importância pois a cidade 

necessita.  O projeto de indicação n° 009/2021 foi aprovado em turno único 

por unanimidade. Foi colocado em discussão e votação em turno único o 

Requerimento nº 030/2021 que solicita providencias quanto a regularização 

do terreno de Santa Cruz, de autoria do senhor vereador José Augusto 

Cordeiro Lisboa. No uso da palavra o autor relatou que o distrito esta sem 

mapeamento e sem numero nas casas e é necessário regularizar para colocar 



nome nas ruas. O senhor vereador Antônio Alves Neto disse que isso se 

chama organização e essa reivindicação também já foi feita para o bonito. O 

senhor vereador Cleuber parabenizou ou autor e disse que já era pra ter sido 

feito a muito tempo mas que nunca é tarde. O requerimento n° 030/2021 foi 

aprovado em turno único por unanimidade.  Foi colocado em discussão e 

votação em turno único o requerimento n° 031/2021 que solicita a  

possibilidade  de  criar um protocolo de utilização da Unidade de Terapia 

Intensiva Móvel UTI, de autoria do senhor vereador Antônio Alves Neto. No 

uso da palavra o autor justificou que é inaceitável a situação que ele passou 

no hospital, pois o rapaz que mora em sua casa teve um sangramento no 

nariz com o rompimento de duas veias. Parabenizou o Doutor Vicente e a 

equipe que estava trabalhando aquela noite pois conseguiram conter a 

hemorragia para o paciente poder ser transferido com urgência. O médico deu 

o encaminhamento e o coordenador de transporte do hospital foi comunicado. 

Falou com o medico que achava que o paciente deveria ser transportado na 

UTI móvel então ligou para Nenzão que o atendeu com falta de educação, o 

desacatou e alegou que para liberar a UTI tinha que ligar para o Secretario de 

Saúde e isso é inaceitável pois quem sabe a necessidade do paciente é o 

médico. Disse que depois de muito transtorno o paciente foi na UTI. A 

senhora Vereadora Albanita disse que vê situações inadmissíveis mas teve 

promessa de campanha que o gestor falou que seria uma uti móvel e ela e 

apenas uma semiUTI. No uso da palavra o senhor vereador Jose Weber disse 

que desde janeiro fazem essas cobranças e que fica feliz quando vê um 

colega da casa questionar e protestar sobre essas ações. Falou que sabe da 

dificuldade para liberação de TFD e ambulância. O senhor vereador Ediel 

disse que sabe que não e fácil pra ninguém mas isso não pode passar em 

branco pois doença não espera e se um motorista esta cansado tem outro. 

Falou que se necessário, convocar os responsáveis para prestar 

esclarecimentos. O senhor presidente parabenizou o autor do requerimento e 

disse que é necessário dar autonomia para o medico tomar a decisão de 

utilização da uti pois ele é quem sabe da necessidade do paciente. O 

requerimento n° 031/2021 foi aprovado em turno único por unanimidade.  Foi 

colocado em discussão e votação em turno único o requerimento n° 032/2021 

que solicita a viabilidade da reforma no prédio da Unidade Básica de Saúde 

(UBS)de Distrito de Bonito de autoria do senhores vereadores Edvaldo Rosa 

Lisboa, Albanita Anjos da Mata, José Weber Santos e José do Parto Cardoso 

Lisboa. No uso da palavra o senhor vereador Edvaldo disse que houve um 



problema no bonito com relação energia do PSF que era ligada da escola e foi 

cortada e quando foram averiguar se depararam com uma obra recém 

construída com muito mofo, tinta cedendo e uma porta cheia de cupim.  Disse 

que a reforma e necessária para dar conforto aos usuários. O senhor vereador 

José do Parto disse que em 2017 através do ex deputado Adelmo Carneiro 

Leão, o professor Jonas e ele conseguiram indicação de cem mil reais para 

aquisição de moveis e equipamentos e não viu dentro do PSF nenhum móvel 

novo e nem seminovo, tudo sucateado, então não sabem a destinação correta 

do recurso. Viu uma falta de compromisso e atenção com a comunidade. 

Falou que o teto esta cedendo e tem varias goteiras no telhado. Falou que 

não sabiam que o colega vereador Antônio Neto já estava tentando solucionar 

o problema da energia, que não querem conflito mas resolver da melhor forma 

possível. Pediu a permissão do presidente para o colega vereador Antônio 

Alves Neto  falar se o problema já foi resolvido por que a população não pode 

ficar prejudicada.  No uso da palavra a senhora vereadora Albanita Anjos da 

Mata disse que visitaram a UBS e viram a necessidade de reforma e além 

disso disse que é necessário tenha um enfermeiro permanente. O senhor 

vereador Ediel disse que é uma vergonha pois o quando ex prefeito saiu a 

obra estava destiorada e há pouco tempo foi feito reforma mas tudo que é mal 

começado e mal acabado. O senhor vereador Edvaldo disse que não sabe se 

entendeu bem a colocação do colega mas que ele não sente vergonha em 

entrar com o requerimento pois é uma necessidade, e não importa que iniciou 

e quem terminou, mas que a população precisa de uma coisa bem feita. E, 

respondeu a pergunta que o colega Jose do Parto direcionou ao colega 

Antônio Neto e disse que foi informado pelo Secretario Antônio que a energia 

foi religada. Disse que perguntou se a responsabilidade da energia é do 

estado ou o município e o mesmo respondeu que é do estado. O senhor 

vereador Jose weber disse que lamenta demais o que vem acontecendo na 

comunidade bonito e disse que foi bom ter acontecido senão não teriam visto 

tantos problemas tanto na obra quanto na gestão da UBS. Disse que o 

secretario de saúde não deu suporte para uma farmacinha, que não tem 

nenhum medicamento e não tem estrutura para atender aquela região. Falou 

que quando o prefeito tomou posse deu apenas uma guaribada na obra e não 

concluiu como deveria. Disse que concorda com o colega Ediel pois é uma 

vergonha ter que pedir a reforma de uma obra tão nova. O senhor vereador 

Antônio Neto disse que frequenta muito a comunidade bonito e sabe de todos 

os problemas, que mostra os problemas mas não aproveita oportunidade. 



Disse que quando o gestor atual pegou a UBS ela estava toda estourada, que 

o vereador Jose Weber tem conhecimento. O vereador Jose weber 

interrompeu o vereador Antonio Neto e o Presidente teve que intervir. O 

senhor vereador Antonio Neto disse que vem dialogando com o prefeito e 

secretário de obras e os colegas entraram com requerimento, e perguntou:  

será que ele não merecia fazer parte da autoria? Não para aparecer porque 

todos já o conhecem mas acha que merecia o reconhecimento.  A senhora 

vereadora Albanita disse que eles são vereadores de todo município e 

procuram resolver os problemas, disse que ninguém e dono de Bonito ou de 

Vereda e não concorda com corrupção e lá foram quatrocentos e oito mil reais 

jogados no ralo. O senhor vereador Antonio Neto respondeu a colega 

vereadora Albanita e disse que não esta direcionando, e que eles podem 

andar o município todo, que estão andando pouco, tem que andar mais. O 

senhor presidente disse que apoia o requerimento e que eles tem mesmo que 

fiscalizar. O requerimento n° 032/2021 foi aprovado em turno único por 

unanimidade. Foi colocado em discussão e votação em turno único o 

requerimento n° 033/2021 que requer que seja encaminhado a esta Casa 

cópia dos contratos, empenhos e comprovantes de pagamentos dos seguintes 

Processos de Licitação: Pregão Presencial nº 010/2021e Processo de 

Inexigibilidade nº 006/2021-Credenciamento nº 004/2021, de autoria dos 

senhores vereadores José Weber dos Santos, Albanita Anjos da Mata, José 

do Parto Cardoso Lisboa e Edvaldo Rosa Lisboa. No uso da palavra o senhor 

vereador José weber disse que recebeu copia de dois contratos do dia vinte e 

um de abril e no mesmo dia e horário uma pessoa assinou os dois contratos 

sendo um de venda de alevinos, mas a pessoa nunca exerceu essa atividade.  

Disse que é dever do vereador averiguar a informação por isso formalizou a 

cobrança. O senhor vereador Jose do Parto disse que a finalidade do 

requerimento é apenas de fiscalizar e dar uma melhor resposta para a 

sociedade. A senhora vereadora Albanita disse que acharam por bem entrar 

com o requerimento pois é dever deles averiguar e esclarecer os fatos para a 

sociedade. O senhor vereador Ediel disse que se já foi passado cópias para 

os colegas, e se já esta esclarecido não vê necessidade do requerimento. O 

senhor vereador Antônio Neto perguntou ao colega José do Parto se eles ja 

tem a documentação em mãos  e o senhor vereador José do Parto respondeu 

que não. O senhor Presidente disse que também acha necessário pois é 

função do vereador fiscalizar. O requerimento n° 033/2021 foi aprovado em 

turno único por unanimidade.  Em seguida o senhor vereador Edvaldo 



solicitou que fosse feito um requerimento para que o poder executivo envie a 

planilha de construção do PSF do bonito com valor do custo e qualidade da 

obra e a planilha com o valor e a qualidade do asfalto que foi construído nas 

ruas do município de Urucuia. O senhor vereador Antonio Neto pediu para 

oficializar o secretario de saúde e o diretor de transportes para uma reunião 

com a Mesa Diretora. O senhor presidente disse que irá marcar a reunião. O 

senhor vereador Jose weber pediu pra registrar em ata a convocação do 

secretario de saúde e pediu que seja oficializada a Presidente da CAPS sobre 

a prestação de contas pois ela fez o compromisso de enviar e ate o momento 

não enviou. A senhora vereadora albanita pediu para convocar a secretaria de 

Educação para falar sobre o kit merenda, o que está sendo comprado da 

agricultura familiar, e falou que os produtos estão chegando estragado, arroz 

com cheiro de barata e feijão de má qualidade. Disse que o prefeito tem 

condições de melhorar. Não havendo nada mais a tratar o senhor presidente 

agradeceu a presença de todos e  declarou encerrada a reunião. Para constar 

eu secretario lavrei a presente ata que após lida e aprovada será assinada 

pelos membros da mesa.  


